COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO
DOS VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRAS IL, A ATUAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUT ORIZAÇÃO DOS
REAJUSTES E REPOSICIONAMENTOS TARIFÁRIOS A TÍTULO D E REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO E ESCLARECER OS MOTIVOS PELOS QUAIS A TARIFA
MÉDIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL SER MAIOR DO QU E EM NAÇÕES DO
CHAMADO G7, GRUPO DOS 7 PAÍSES MAIS DESENVOLVIDOS D O MUNDO. (CPI –
TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA).

REQUERIMENTO Nº                 DE 2009
(Do Senhor Wladimir Costa)

Requer sejam convocados JOSÉ
ANTÔNIO MUNIZ LOPES , Presidente
das Centrais Elétricas Brasileiras
(ELETROBRÁS), OTHON LUIZ
PINHEIRO DA SILVA , Diretor
Presidente da ELETRONUCLEAR e
REBECA LERER , Coordenadora de
Energia Nuclear da ONG Greenpeace,
para prestar informações acerca da
Usina Nuclear Angra 3.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário
desta douta comissão, sejam convocados JOSÉ ANTÔNIO MUNIZ LOPES ,
Presidente das Centrais Elétricas Brasileiras (ELETROBRÁS), OTHON LUIZ
PINHEIRO DA SILVA , Diretor Presidente da ELETRONUCLEAR e REBECA
LERER, Coordenadora de Energia Nuclear da ONG Greenpeace, para prestar
informações  acerca da Usina Nuclear Angra 3.

Justificativa

O Partido Verde, juntamente com o Greenpeace, entrou com uma
representação no Tribunal de Contas da União – TCU, em novembro de 2007,
requerendo revisão nos contratos apresentados pela Eletronuclear e, em
setembro de 2008, técnicos do tribunal visitaram as instalações das centrais
nucleares em Angra dos Reis. Foram verificadas irregularidades no orçamento
da usina, como o "sobrepreço decorrente de preços excessivos frente a
mercado", apontando um superfaturamento de R$ 469,3 milhões: 6% do valor
total previsto pelo governo.

Ao decidir concluir a construção de Angra 3, depois de um longo debate sobre
a conveniência de levar adiante o programa nuclear brasileiro, o governo optou
por não promover uma nova licitação e manter  - com revisão de preços - o
contrato assinado em 1983 com a empreiteira Andrade Gutierrez, cujos valores
gastos, somente com manutenção do canteiro de obras, ultrapassam a casa
dos 33 milhões de reais.

Além de todos os problemas de ordem ambiental e toda a controversa sobre a
necessidade e conveniência de seguir a frente com o programa nuclear
brasileiro, ainda há as denúncias de irregularidades nas obras de construção
da usina.

Portanto, objetiva-se com o presente requerimento, verificar se os
procedimentos estão condicionados ao atendimento da Lei do Direito.

Sala da Comissão, em                    de setembro de 2009

Deputado WLADIMIR COSTA